ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тверь

«18» ноября 2009г.                                                                № 510

Об организации мониторинга заболеваемости

населения гриппом, острыми респираторными инфекциями и

вирусной пневмонией

В целях организации мониторинга заболеваемости населения Тверской

области гриппом, острыми респираторными инфекциями и вирусной пневмонией и

на основании приказа Минздравсоцразвития России от 10.11.2009г. № 883 «Об

организации мониторинга заболеваемости населения Российской Федерации

гриппом, острыми респираторными инфекциями и вирусной пневмонией»,

приказываю:

1. Ввести в действие отчѐтную форму №1, утверждѐнную приказом

Минздравсоцразвития России от 10.11.2009г. № 883, для ежедневной

передачи информации в ГУЗ «Тверской областной центр по борьбе со СПИД

и инфекционными заболеваниями» (прилагается).

2. Главным врачам центральных районных больниц, начальнику департамента

здравоохранения и социальной политики Администрации г. Твери:

2.1. Представлять ежедневно информацию о заболеваемости населения гриппом,

острыми респираторными инфекциями и вирусными пневмониями в

соответствии с инструкцией по заполнению отчѐтной формы №1 «Сведения о

заболеваемости гриппом, острыми респираторными инфекциями и

вирусными пневмониями» (приложение №1) в ГУЗ «Тверской областной

центр по борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» в 09.00 часов

следующего дня.

2.2. Представлять в ГУЗ «Тверской областной центр по борьбе со СПИД и

инфекционными заболеваниями» ежедневную информацию об обеспечении

лечебно-профилактических учреждений  противовирусными препаратами

каждый четверг до 13 часов по ранее предложенной форме.

3. И.о. главного врача ГУЗ «Тверской областной центр по борьбе со СПИД и

инфекционными заболеваниями» Переходченко Е.Н.:

3.1. Организовать ежедневный сбор информации в соответствии с действующими

рекомендациями по мониторингу заболеваемости гриппом, острыми

респираторными инфекциями и вирусными пневмониями.

3.2. Предоставлять ежедневную обобщенную информацию по заболеваемости

гриппом, острыми респираторными инфекциями и вирусными пневмониями

в ГУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр», ежедневно в

11.00 часов следующего дня.

4. Главному врачу ГУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр»

ВалиновуА.Ю.:

4.1. Обеспечить ежедневное введение отчетных данных по заболеваемости

гриппом, острыми респираторными инфекциями и вирусными пневмониями

за истекшие сутки в автоматизированную информационную систему

Минздравсоцразвития России в 13 часов следующего дня.

5. Заведующему отделом лекарственного обеспечения департамента

здравоохранения Тверской области Алейниковой Т.Ю.

5.1. Организовать сбор информации в соответствии с действующими

рекомендациями по мониторингу наличия запаса противовирусных

препаратов в аптечной сети города Твери и области, на оптовых складах и

уполномоченном фармацевтическом складе еженедельно каждый четверг до

15.00. часов.

5.2. Обеспечить внесение данных мониторинга на информационный портал

Минздравсоцразвития России еженедельно по пятницам до 13.00 часов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей

начальника департамента здравоохранения Тверской области  Кочнова Ю.П.,

Жидкову Е.В.

Начальник департамента                                              Г.В.Бармотин

        Приложение №1
       к приказу департамента здравоохранения

       Тверской области

       от 18.11.2009  № 510

Инструкция

 по заполнению ежедневной отчѐтной формы №1

«Сведения о заболеваемости гриппом, острыми респираторными инфекциями,

вирусными пневмониями, в том числе с лабораторным подтверждением»,

утверждѐнной приказом Минздравсоцразвития России от 10.11.2009г. № 883

     При составлении отчѐтной формы №1 обратить внимание, что

           -  графы 5,6,7 заполняются из графы 4;

           -  графы 10,11,12 – из графы 9;

           -  графа 13 – из графы 8;

           -  графа 14 – указывают число больных, которые продолжают лечение.

     Всего должно быть составлено 6 отчѐтных форм №1:

           -  на ОРВИ и сезонный грипп – всего и лабораторно подтвержденные

              случаи (2 отчѐтных формы №1);

           -  пандемический грипп – всего и лабораторно подтвержденные случаи

              (2 отчѐтных формы №1);

           -  вирусные пневмонии – всего и лабораторно подтвержденные случаи

              (2 отчѐтных формы №1).

 _____________________________________________________________________                                                                                                                                      Медицинская документация

                                            (наименование ЛПУ)                                                                                                                                                                                                      Отчетная форма № 1

                                                                                                                                                                                                        Утверждена приказом МЗСР Российской Федерации

_____________________________________________________________________                                                                                                                                      от 10.11.2009 г.   № 883

                                               (адрес, телефон)

Сведения о заболеваемости _____________________________________________________________

за   ______________________________   200____ г.

  Число

заболевших

Состояние заболевших

при обращении (из гр.4)

Госпитализи-

ровано

Из числа госпитализи-

рованных – госпитали-

зировано в состоянии (из

гр.9)

Из

числа

госпи-

тали-

зиро-

ван-

ных

нахо-

дится в

реани-

мации

Состояние больных

всего Из них

за

отчет-

ный

пери-

од

Удов-

лет-

вори-

тель-

но

Сред-

ней

тяжес-

ти

Тяжелое всего Из

них за

отчет-

ный

пери-

од

Удов-

лет-

вори-

тель-

но

Сред-

ней

тяжес-

ти

Тяжѐлое Про-

дол-

жает

ле-

чить-

ся

Выздоровле-

ние

умерло

всего Из

них

за

отчет-

ный

пери-

од

всего Из них

за

отчет-

ный

пери-

од

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Всего 1

из них:
дети в возрасте 0-17

лет включительно
2

Из них:  дети в

возрасте 0-2 года

включительно

3

взрослые (18 лет и

старше)
4

из них:
работающие 5

неработающие 6
беременные (из стр.1) 7